
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
       

от 7 апреля 2023 г.                                                                                        № 474 

 

Об утверждении Положения о порядке использования 

средств резервного фонда администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,   п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования средств 

резервного фонда администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия 

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 
 

Глава муниципального образования                                      Т.В. Сергеева 

 

 

 

 
Явнова Т.Л.,   

(81837) 2-15-64 

consultantplus://offline/ref=7D6962783BB64CF2701FFC3464D80A64CF59F5FAE255E6A1A1D465A2277406BCAAF7DBDB03684B9782EAD7C504F5E11A3F8E14C8F156EEu6J


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

  от 07.04.2023 № 474 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА 

АДМИНИСТРАЦИИ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о порядке использования средств резервного 

фонда администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 6 статьи 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях определения порядка 

формирования и расходования средств резервного фонда администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области (далее – резервный 

фонд). 

2. Резервный фонд формируется в составе расходов бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – местный бюджет) 

в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

3. Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области 

о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период                                

и не может превышать трех процентов от утвержденного общего объема 

расходов местного бюджета. 

4. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов и иные мероприятия, в том числе: 

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с предотвращением и ликвидацией последствий стихийных бедствий 

и других чрезвычайных ситуаций; 

- на уплату административных штрафов, вынесенных в отношении 

муниципальных бюджетных учреждений; 

-на исполнение решений суда, вынесенных в отношении муниципальных 

бюджетных учреждений; 

-на мероприятия, связанные с погребением погибших (умерших) 

участников специальной военной операции проводимой на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины (согласно приложению 

№ 1 к настоящему Положению). 

consultantplus://offline/ref=7D6962783BB64CF2701FFC3464D80A64CF59F5FAE255E6A1A1D465A2277406BCAAF7DBDB03684B9782EAD7C504F5E11A3F8E14C8F156EEu6J
consultantplus://offline/ref%3D0D192872AE689AFAE9844FA594BC7A20C1EE0BBBAB3699E05BD2538068143B567B83C2CB537F266AE206B3F7DEZ3vDI


5. Получателями средств резервного фонда могут быть физические 

и юридические лица. 

6. Критерием отбора юридических и физических лиц для предоставления 

финансовой помощи за счет средств резервного фонда является наличие 

ситуации, сложившейся в результате непредвиденных обстоятельств, которые 

повлекли или могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью 

людей, окружающей природной среде, значительные материальные потери 

и (или) нарушений условий жизнедеятельности людей. 

7.Выделение средств резервного фонда физическим лицам, в том числе 

в целях оказания материальной поддержки семьям погибших и (или) лицам, 

здоровью и (или) имуществу которых был причинен ущерб (вред) в результате 

чрезвычайной ситуации, осуществляется в виде социальных выплат.   

8. Основанием для принятия решения о выделении средств резервного 

фонда является протокол комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области или письменное заявление (ходатайство, обращение) 

физического или юридического лица. 

9. Заявитель, обратившийся с просьбой о выделении средств резервного 

фонда, направляет в администрацию Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – администрация) письменное заявление 

(ходатайство, обращение) о выделении средств. К письменному заявлению 

(ходатайству, обращению) в обязательном порядке должны быть приложены 

документы, подтверждающие обоснованность выделения средств резервного 

фонда на направления осуществления расходов за счет средств резервного 

фонда, указанных в п. 4 настоящего Положения. 

10. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается 

администрацией в форме распоряжения, в котором указывается размер 

выделяемых средств, направление расходования средств и главный 

распорядитель местного бюджета, которому направляются средства резервного 

фонда. 

11. Распоряжение администрации является основанием для финансового 

управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области (далее – финансовое управление) для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись местного бюджета и осуществления финансирования. 

Финансовое управление при внесении изменений в сводную роспись местного 

бюджета уменьшает бюджетные ассигнования, предусмотренные по целевой 

статье «6800081400 – Резервный фонд администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области» подраздела «Резервные 

фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 

бюджета в составе бюджетных ассигнований финансового управления 

и увеличивает бюджетные ассигнования по главным распорядителям средств 



местного бюджета в соответствии с распоряжением администрации 

по бюджетной классификации расходов Российской Федерации,                                     

при этом сохранение целевой статьи «6800081400 – Резервный фонд 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области» 

является обязательным. 

12. Главные распорядители и получатели средств местного бюджета несут 

ответственность за нецелевое использование средств резервного фонда 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Получатели средств резервного фонда в месячный срок после 

осуществления расходов за счет средств резервного фонда  представляют 

соответствующему главному распорядителю отчет о целевом использовании 

средств резервного фонда по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению с приложением копий платежных и других документов, 

подтверждающих расходование средств резервного фонда. 

14. Главные распорядители ежеквартально в составе отчетности 

представляют в финансовое управление отчет об использовании средств 

резервного фонда по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда, не использованные 

в соответствии с распоряжением администрации о выделении бюджетных 

ассигнований, подлежат восстановлению в резервный фонд в течение текущего 

финансового года. 

15. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к ежеквартальным и годовому отчетам об исполнении местного 

бюджета в Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области и Контрольно-счетную комиссию Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

16. Контроль за использованием средств резервного фонда  

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 



Приложение № 1  

к Положению о порядке использования средств 

 резервного фонда администрации  

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

Порядок  

расходования денежных средств резервного фонда администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области на погребение 

погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской                                                    

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской                                                               

области и Украины 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру расходования 

денежных средств бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области на погребение погибших (умерших) участников 

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины. 

2. Оплата ритуальных услуг осуществляется за счет резервного 

фонда администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области. 

3. Организация погребения погибших (умерших) осуществляется 

управлением по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области на основании справки 

военного комиссариата. 

4. Погребение погибших (умерших) осуществляется в местах 

захоронения, установленных администрацией Котласского муниципального 

округа Архангельской области, в соответствии с волеизъявлением 

погибшего о достойном отношении к его телу после смерти,                                    

если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления 

невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской 

Федерации. 

5. В случае отсутствия волеизъявления погибшего право решения 

вопросов, связанных с его погребением, имеют супруг, близкие 

родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья 

и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники 

(далее именуются – родственники) либо законный представитель 

погибшего. 

6. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг: 

– услуги морга; 

– предоставление, урны, креста, венка, оградки, изготовление 

таблички (иных атрибутов); 



– услуги спецтранспорта; 

– перевозка тела (останков), родственников (и иных лиц, 

участвующих в траурных мероприятиях) к месту погребения; 

– погребение; 

– организация поминального обеда и иных услуг, связанных 

с организацией траурных мероприятий. 

7. Оплата ритуальных услуг и товаров за счет средств, выделенных 

из резервного фонда администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области, производится по фактическим затратам, 

на основании заключенного муниципального контракта в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 



Приложение № 2  

к Положению о порядке использования средств 

 резервного фонда администрации  

Котласского муниципального округа 

Архангельской области  

 

ОТЧЕТ 

об использовании средств резервного фонда администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области  

 

(наименование получателя средств местного бюджета) 
 

Распорядитель- 

ный документ 

администрации 

округа 

Цели 

расход

о- 

вания 

средст

в 

Сумма 

выделенных 

средств 

 
Перечи- 

слено 

 
Израсхо- 
довано 

Неисполь- 

зованный 

остаток 

средств 

 
Приме- 

чание <*> 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

3.       

Итого:       

<*> В примечании указывается причина, дата возврата неиспользованных 

средств резервного фонда в местный бюджет, номер платежного документа и т.д. 

 
Руководитель _      

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер       

(подпись) (расшифровка подписи) 
 

« » 20 г. 

(дата составления отчета) 

 
Ф.И.О., телефон исполнителя 



Приложение № 3  

к Положению о порядке использования средств 

 резервного фонда администрации  

Котласского муниципального округа 

Архангельской области  

 

 

 

ОТЧЕТ 

об использовании средств резервного фонда администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области  

 за _____квартал      20      года 

 

(наименование главного распорядителя средств местного бюджета) 
 

Распорядитель- 

ный документ 

администрации 

округа 

Цели 

расход

о- 

вания 

средст

в 

Сумма 

выделенных 

средств 

 
Перечи- 

слено 

 
Израсхо- 
довано 

Неисполь- 

зованный 

остаток 

средств 

 
Приме- 

чание <*> 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

3.       

Итого:       

<*> В примечании указывается причина, дата возврата неиспользованных 

средств резервного фонда в местный бюджет, номер платежного документа и т.д. 

 
Руководитель _      

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер       

(подпись) (расшифровка подписи) 
 

« » 20 г. 

(дата составления отчета) 

 
Ф.И.О., телефон исполнителя 

 

 

 

 

 

 

 


